o Senviga Pidlice Estadusi

.

Processo n° - 2|00 328/ 2009

Governo o Estado da Itru-d:.hﬂﬁp— A3 / 20 Imﬁ.f Q_?Q,,
o UURIUGR- O

Agbeicis Reguladora d?:’::::j[: f&ﬂ.ﬂi‘é‘ﬂﬂ‘a&& do Rio de Jaielro
Processon®: E-12/020.338/2009
Data de autuagdio: 19/10/2009 -,
Concessiondria: CEG
Assunto: Suspeita de Intoxicagfio por Gas ou Produto da Combustio — Rua Ronald

de Carvalho, 236/601 — Copacabana - RJ
Sessdo Regulatria: 26 de agosto de 2014

RELATORIO

O presente regulatério, que cuida de caso de acidente com vitima {atal, encontra-se em fase

de andlise do cumprimento da Deliberaclio AGENERSA/CD n® 1583 de 30/04/2014', mormiente

seu art.3"

—
Instada pela CAENE’ para que se manifestasse, a Concessiondria CEG apresentou a
DUUR-E-330/2014" na qual destaca que pretende “interpretar esse ordenamento regulatirio e

destrinchar o raciocinio que dele decorre” chegando 4 conclusio que “fem-se como micleo da

= h—

DFLIH ERACAO AGENERSA N°. 1553 DE 30 DE ABRIL DE 2013
CONCESSIONARIA CEG ~ SUSPEITA DE INTOXICACAO POR GAS OU PRODUTO
DA COMBUSTAD - RUA RONALD DE CARVALHO, 230/601 — COPACABANA, RIO
DE JANEIRO. ;
0 CONSELHO-DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO
DO ESTADO DO RID DE JANEIRD - AGENERSA, no wso de suss atribuigdes legais ¢ regimentais, tendo em
vista o que consta no Processo Regulatorio n®. E-12/020,338/2009, por unanimidade,
DELIBERA:
Art. 1° - Aplicar & Concessionarin CEG a penalidade de muita no valor de 0, 1% (um décimo por cento) do seu
faturamento nos (timeos 12 (doze) meses anteriores 4 pritica da infragio, com base'na Cligsula Dez do Contrito de
Concessdo, combinado com o art. 19, IV, da Instrugiio Nomativa AGENERSA/CD n® 0012007, por demar de
cumprir as nommias legals, regulamentares ¢ contratunls dos servigos concedidos ng tocante a seguranga, o que acaboi
por contribuir parn o dano fEial na Rus Ronald de Carvalho o, 236601,
Art. 1° - Determinar & Secretaria Execufiva, em conjunio com as Cimams Téenicas CAENE e CAPET, a lavranura do
Auto de Infragio, nos lermos da Instreio Normativa AGENERSA/CD n®, 0012007,
Ari, 3* - Baixar 0 Processo em diligénein para que a CEG, em conjunto com a CAENE, no prico de 90 (noventa)
dins, desenvolva um procediments que gere um alertn em seu sistema sempre gue haja informagdes conflimntes
quanto ao constmo de clientes onde houver lacre, visando a evitar o uso indevide de equipimento l.m-udu
Art. 47 - Esta Deliberagio entrard em vigora partir da data de sua publicagiio,
Rio de Janeiro, 30 de Abnl de 2013
JOSE BISMARCK VIANNA DE SOUZA, Conselhefro-Presidente: LUIGI EDUARDO TROISI, Conselheino-
Relator, MOACYR ALMEIDA FONSECA, Conselheiro; ROOSEVELT BRASIL FONSECA, Conselheiro;
SILVIO CARLOS SANTOS FERREIRA, Congelheno
*FL231
? Fiv. 2321249

Consolheiro Luigi Eduardo Troisi - Processon® E-12/020.3382009
Pégina 1 de 3




Sesvico Pubkice Estadual
Processo n* E's02.0- 333 | 2.00%

E,M“Jm J200F; 283

@
Coverno do Estads do Ris

Secretaria de &uﬂummm o Uy 3ny3L-3

Agbncin Repulndora de Enerpin ¢ Saneaments da do Rio de Janeira

obrigagdo impedir que, clientes que tenham alguma parte de sua estritura de gas lacrada no
imdvel, fagam uso de gds em condigdo irregular”.

Retoma o argumento de que ndo bastaria confrontar a informagdo de equipamento lacrado
com variagho de consumo para se obter a finalidade almejada pelo CODIR uma vez que, segundo
a mesma, estes dados seriam insuﬁc{cmas para se determinar se o equipamento lacrado estd sendo
utilizado. Apresenta o procedimento que adotou e alega que o mesmo vem “demonstrando dtimos
resuliados em indices de efetiva ciéncia aos clientes ¢ regularizagdo de pontos sinalizados pela

Concessiondria como irregulares aos clienfes no passado™.

Conclui requerendo provimento declaratdrio da obrigagdo constante do art, 3° da
Deliberagio AGENERSA/CD n” 1583/2013,

Em seu parecer, a CAENE ressalta que a Concessiondria, com vistas a justificar o
atendimento a referida Deliberagfio, apresenta estudo de procedimento ;que vem sendo realizado de
forma unilateral. Por essa razdo, entende ser necessirio avaliar ndo somente a aplicabihdade
técnica do procedimento apresentado, bem como sua adequagiio ao comando da determinagfio feita
por esta AGENERSA.

Nesse sentido, verifica que “os procedimentos apresentados sdo para:

o Clientes que tiveram seu medidor lacrado pela emergéncia por algum excapamento,
sendo ele na tubulagdo ou equipamento do cliente; ¢

s Clientes fechados devido a alguma pendéncia de exigéneia no imdvel que possa

colocar em risco a seguranga do cliente.”

Salienta que o estudo apresenta um indice de regularizaciio de 95% dos clientes contatados.
Entretanto, a Cimara Técnica de Energia entende que tal procedimento ndo implantou a medida
determinada pelo Conselho Diretor da AGENERSA, qual seja, “um sistema gue alerte que hd
alteragdo de consumo em clientes com equipamento lacrado”.

Conselheiro Luigi Eduardo Troisi - Processo n® E-12/020.338/72000
Pigina 2 de 3




Senvigo Plblice Estadual

Processo n® £-\2| 02.0- 333 | 2 0001
Dae 2% /20 je00Fe: 214

@
Governn do Estado do Hio de

Sec i e Estado da Casa & :
Agtaia Roguiadirs do Enéryi ¢ Saacamets Bls NS, U 3DUIRE

Acrescenta, ainda que “analisando pela dtica da aplicabilidade técnica do estudo
apresentado, esse 56 se faz eficaz se o sistema identificar todos os imdveis que tenham problemas
de equipamentos lacrados e/ou condigdes ambientais inseguras de acordo com o RIP ¢ notifica-los
na sua totalidade, ¢ ai sim implementar as acfes de verificagdo dax corregdes dos mesmos,

marifendo tais agdes em uso permanenie”,

Antes de se pronunciar, a Procuradoria da AGENERSA requer & CAENE que esclareca se
existe viabilidade de a Concessiondria cumprir a condicionante de “todos ox imaveis que fenha
problemas de equipamentos lacrados e condigdes ambientals inseguras de acordo com o RIF”,
Em resposta, a CAENE argumenta que “a proposia da CEG foi apresentada de forma unilateral ¢
que o estudo apresentado ndo contempla todos os clientes e, assim, ndo atende ao cumprimento do
arfigo citado™. ’

Em seu Parecer, a Procuradoria aponta que a Concessiondria apresentou, a titulo de
cumprimento da Deliberagio AGENERSA/CD n” 1583/2014, procedimento diferente daquele
estipulado pelo CODIR, sob a alegagdo de se tratar “(...) do melhor modo de cumprir a obrigagdo -
em espeque”. Ressalta que a CAENE niio referendou a eficicia do procedimento alternativamente
apresentado pela Concessiondria ¢ salienta que “incumbe @ Delegatdria a operacionalizagdo do
tipo de procedimento previamente estipulado, para o que, inclusive, deveria contar com a
participagdo da CAENE®.  Conclm acompanhando o entendimento da CAENE pelo nio
cumprimento do comando da referida Deliberagdio. '

Em 13/08/2014, através do Oficio AGENERSA/CODIR/LT n” 133/2014, foi concedida
dilagfio de prazo 4 Concessiondria para apresentagiio de suas Razdes Finais, nfio estando, portanto,

as mesmas disponiveis na presente data.

E o relatério.
\ﬂm ulgf Troisi
- eiro Relaior

Conselheiro Lulgi Eduardo Troisl - Processo n® E-12020.338/2009
Pagina 3 de 3

4 FL 254




« Seavigo Publice Estadusi
Processo n’€- R|0ao- 339 J O™
Q“l 12 A0 Jc0 By oLBS
Groverno do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Fstado da Casa O oae VO Ul 5.51443*-‘5
Agéncin Regalndora de Energin ¢ Saneamento Bisico tado de Rie de Janeire

Pracesso n® : E-12/020.338/2009

Data de autuagio: 19/10/2009

Concessiondria: CEG

A:ssnmlnl: Suspeita de Intoxicagdo por Gés ou Produto da Combustio — Rua Ronald

de Carvalho, 236/601 — Copacabana - RJ
Sessio Regulatérnia: 26 de agosto de 2014

VOTO

Na Sessdo Regulatiria de 30 de abrl de 2013 o CODIR desta AGENERSA apreciou o
presente regulatdno, que cuida de caso de acidente com vitima fatal, tendo exarado a Deliberagio
AGENERSA/CD n® 1583 de 30/0472014'. Encontrase o mesmo em fise de andlise do
cumprimento da referida Deliberagio, especialmente seu art. 37,

A Concessiondria CEG, provocada pela CAENE, apresentou a DIJUR-E-330/2014° na
qual apresenta sua intencio de “imferpretar esse ordenamenio regulatorio e destrinchar o

" DELIBERACAO AGENERSA N°. 1583 DE 30 DE ABRIL DE 2013
CONCESSIONARIA CEG - SUSPEITA DE INTOXICACAO POR GAS OU PRODUTO
DA COMBUSTAO - RUA RONALD DE CARVALHO, 236/601 — COPACABANA, RIO
DE JANEIRO.
0 CONSELHO-DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — AGENERSA, no uso de suns atribuicdes legais ¢ regimentais, tendo em
vista o que consta o Processo Regulatonio g E-12/020.3382009, por unanimidade,
DELIBERA:
Art, 1* - Aplicar i Concessiondria CEG a penalidade de mulia no valor de 0,1% {um décimo por cento) do seu
famramento nos Gitimos 12 (doze) meses anterfores & pritica da infragio, com base na Clinsula Deg do Contrato de
Concessdio, combinada com o arl, 19, TV, da Instrugho Nomativa AGENERSA/CD n®. 001/2007, por deixir de
cumprir as nomias legais, regulamentares e contratusis dos servigos concedidos no tocante o segumnga, o que acabou
por contritiir pars o dano fstal na Rua Romald de Carvalho n®. 236/601.
Art. 27 - Determinar-4 Seeretaria Executiva, em conjunto com s Clmaras Téenicas CAENE ¢ CAPET, s lavratura do
Auto de Infragiio, nos termos da Instruglo Nomativi AGENERSA/CD n®. 0012007
Art. 3* - Baixar o Processo em diligéneia para que a CEG, em conjunlp com 2 CAENE, no prazo de 90 (noventa)
dims, desenvolva um procedimiento que gere um alertn em seu Sistema sempre que haja informagtes conflitantes
quanto 2o consumao de clientes onde houver lacre, visando a evitar o uso indevido de eguipamento lacrado
Art. 47 - Esta Deliberacio entrar em vigor & partir da data de sui publicacio,
Rio de Janeiro, 30 de Abril de 2013 :
JOSE BISMARCK VIANNA DE SOUZA, Conselheiro-Presidente; LUIGI EDUARDO TROISI, Conselheiro-
Relator; MOACYR ALMEIDA FONSECA, Conselhero; ROOSEVELT BRASIL FONSECA, Conselheino;
SILVIO CARLOS SANTOS FERREIRA, Consefheiro
* Fls. 2321249

Conselheirt Luigi Eduardo Troisi - Processo n° E-12020 3382009
Pagma | de 7




" Senigo Publice Estadusl
Processon® 5-1|0a0 333 | SO0
Pata 5% /5O AR, 136

@

Governo do Estado da Rio de
Secretaria de Fsiado da C we 1ot qusduXRT
Agincin Hegulndora de Energin e Saneamento dn d‘-u Rin de dnneire

raciocinio que dele decorre, o que hd de contribuir & andlise do atendimenio da obrigagdo em
estudo”.  Entende que “tem-se como micleo da obrigagdo impedir que, clientes que fenham
alguma parfe de sua estrufura de gds lacrada no imdvel, focam wso de gds em condicdo

irregular”.

Resgata o argumento de que ndo seria suficiente confrontar a informagdo de equipamento
lacrado com variagdo de consumo para se obter a finalidade almejada pelo CODIR uma vez que,
scgundo a mesma, estes dados ndo seriam bastantes para s¢ determinar se o equipamento lacrado
estd sendo utilizado. Apresenta o procedimento que adotou e alega que o mesmo vem
“demonstrando dtimos resultados em indices de efetiva ciéncia aos clientes ¢ regularizacdo de

pontoy sinalizados pela Concessiondria como irregulares aos clientes no passado”,

Conclui  requerendo provimento declaratorio da- obrigagfio constante do art. 3° da
Deliberaglio AGENERSA/CD n® 1583/2013,

A CAENE, em seu parecer, aponta que a Concessiondria, com vistas a justificar o
atendimento & referida Deliberagio, apresenta estudo de procedimento que vem sendo realizado de
forma unilateral pela CEG. Por essa razio, entende ser necessirio avaliar nfo somente a
aplicabilidade técnica do procedimento apresentado, como também sua adequagiio ao comando da
determinacdo feita por esta AGENERSA.

Nesse sentido, verifica que “os procedimentos apresentados sdo para:

o Clientes que tiveram seu medidor lacrado pela emergéncia por algum escapamento,
sendo ele na tubulagdo ou equipamento do cliente; &

o Clientes fechados devido a alguma pendéncia de exigéncia no imével que possa

colocar em risco a seguranga do cliente.”

Salienta que o estudo apresenta um indice de regularizacdo de 95% dos clientes contatados.
Entretanto, a Camara Técnica de Energia entende que tal procedimento nfio imp]antml a medida

Corselheiro Luig] Eduardo Troisi - Processo n® E-12/020.338.2000
Pigina 2 de 7




" we1G0 Publico Estadual

@ Processon® £~ R\ 08.0- 338 | 200
Data N | 50 jaocopy; LB

Governa do Estado do Rio de Janeiro -
Secretaria de Estado da Cans @uibricg; O 1O WU 30L38-£
Agéncia Reguladorn de Enerpia ¢ Saneamento Bisico do Estado do Rio de Janciro

determinada pelo Conselho Diretor da AGENERSA, qual seja, “um sistema que alerte que hd
alteragdo de consumo em clientes com equipamento lacrade”.

Acrescenta, ainda, que “amalisando pela dtica da aplicabilidade técnica do estudo
apresentado, esse $6 se faz eficaz se o sistema identificar todos os tmoveis que tenham problemas
de equipamentos lacrados e/ow condigoes ambientals inseguras de acordo com o RIP e notificd-los
na sua totalidade, ¢ af sim implementar as agbes de verificagdo das corregbes dos mesmos,

mantendo fais agdes em uso permanernie”,

Antes de se pronunciar, a Procuradoria da AGENERSA requer & CAENE que esclarega se

“existe viabilidade de a Concessiondria cumprir a condicionante de “todos os imdveis que tenha
problemas de equipamentos lacrados e condigdes ambientais inseguras de acordo com o RIP”,
Em resposta, a CAENE argumenta que “a propasta da CEG fof apresentada de forma unilateral e

quie o estudo apresentado ndo contempla todos os clientes e, assim, ndo atende ao cumprimento do

artigo citado™,

Em seu Parecer, a Procuradoria aponta que a Concessiondria apresentou, a titulo de
cumprimento da Deliberagiio AGENERSA/CD n' 1583/2014, procedimento diferente daquele
estipulado pelo CODIR, sobra alegaciio de se tratar “(..) do melhor modo de cumprir a obrigagio
em espegue”. Ressalta que a CAENE nio referendou a eficicia do procedimento alternativamente
apresentado pela Concessiondria e salienta que “incumbe & Delegatdria a operacionalizagdo do
tipo de procedimento previamente estipulado, para o que, inclusive, deveria contar com a
participagdo da CAENE”. Conclui acompanhando o entendimento da CAENE péln nio
cumprimento do comando da referida Deliberagio,

Em sede de Razdes Finais' a CEG, faz referéncia 8 DUUR-E-1447/2014 & mais uma vez
repisa o argumento de que “o atendimento da obrigagdo nos moldes imposios ndo atingird a
Sfinalidade almefada pelo Conselho Diretorda AGENERSA”, Ressalta seu entendimento de que o

" Pl 254 :
* Dijur-E-1508/2014, fls 269271 :

Conselheiro Luigi Eduardo Troisi - Processo n® E-12/020,338/2009 'rfu'
Pagina 3 de 7




Semvico Publice Estadual
' 1 Processon® B-12|oa0: 338/ 2009
@ Data A% J 30 ja00 Ry LTI
Governo do Estado do Rio de JaneRUDACE. nc 1o 1 LU HUAR-F

Secretnrin de Estodo da Casa Clvil
Agincin Reguladora de Encrgin ¢ Sanenmento Bisico do Estado do Rio de Janeiro

procedimento sendo correntemente executado “aré mesmo exacerba a finalidade da discutida
obrigagdo™. Inova em seus arpumentos trazendo 4 baila a informago de que o procedimento
determinado pela AGENERSA seria “inexequivel”. Entende ser necessdria a interagfio com a
AGENERSA “a fim de chegar-se ao consenso de que o projeto apresentado pela DIJUR-E-330-
14 ja atende satisfatoriamente a intengdo de evitar o wso de gds natural em condigfes de
inseguranga’”. Ao final requer que, caso assim nio seja entendido, seja concedido prazo de 1guals
90 (noventa) dias para que a CEG “receba e avalie as sugestdes da Camara Técnica”.

Da analise dos autos fica claro que a Concessiondria CEG implantou, unilateralmente, o
procedimento juntado nos autos.  [sso, por s s0, ja configura flagrante descumprimento ao
comando da Deliberagio, uma vez que essa é clara em determinar que o sistema deve ser

desenvolvido “em conjunio com a CAENE”.

Desta forma, revela-se despropositada a afirmagdo da Concessiondria no sentido de que
seria necessdria uma atuagfio conjunta com 8 AGENERSA para se chegar a um consenso de que o
projeto apresentado por aquela “jd atende ds demandas™ dessa. A uma, porque fol a
Concessioniria que optou por apresentar o projeto de forma unilateral. sem quaisquer tratativas
com esta Agéneia Reguladora, A outra, porque esta AGENERSA ndo pode, em hipdtese alguma,
concordar com um procedimento que ndo cumpre a determinagiic imposta, sob pena deste ato
caracterizar uma recompensa para a Concessiondria por nfio acatar a determinagio imposta.
Ademais, assim agindo, a AGENERSA estaria se furtando de agir dentro de sua competéncia
regulatona e fiscalizadora conferida pela Lei

Ressalto, ainda, que uma vez que este CODIR tenha dehberado no sentido de uma
obrigagio de tazer por parte da Concessiondria, cabe & Coneessiondria envidar todos os esforgos
visando ao seu fiel cumprimento dentro do prazo e forma estabelecidos. Resta patente que este no
foi o caso no presente processo. Sendo vejamos: o recurso interposto pela CEG contrm a
Deliberagiio AGENERSA/CODIR n® 15832013 foi apreciado na Sessio Regulatoria de
29/08/2013, gerando a Deliberagfiio AGENERSA/CODIR n” 1741/2013, publicada no DOER] ﬁ

Conselheire Luigi Eduardo Trotsi - Processo n® E-12/020.3382009
Pégina4 de 7




Sevigo Publice Estadual

Processo n* - 1R]02.0- 338/ 200>
Data_'2 790 jacong,. 239
Governo do Estado do Rio de JanfuDrica; 20C 10 QUHUIR-F

Secretnria de Estado da Casa Civil
Agncis Regulndora de Energis e Saneamento Bisico do Estado do Rio de Janeiro

11/09/2013. Nao constam dos aulos quaisquer iniciativas por parte da Concessiondrin CEG
visando ao cumprimento do comando imposto ou até mesmo de interagio com a CAENE neste
sentido. Somente aps instada pela CAENE, & que foi encaminhado, repiso de forma mﬁiateml.
um projeto ja implantado.  Isso, ressalte-se 64 (sessenta e quatro dias) apos o término do prazo
concedido pela Deliberacio.

No sentido do cumprimento da obrigagdo da forma determinada, constata-se, ainda, que o
procedimento apresentado abrange apenas os clientes lacrados a partir de janeiro de 2013, Se por
um lado € louvivel o indice de regulanzagdo alcangado pela Concessiondria—95%—por outro
lado inexiste qualquer acompanhamento ou controle para os clientes que tiveram seus
equipamentos lacrados em data anterior, o que, por obvio, nfio alcanga os objetivos pretendidos por
esta Agéneia Reguladora, que foram claramente compreendidos pela Concessiondria, como se
pode ver na DUUR-E-330/2014 citada supra. Reproduzo agui trecho do voto de minha autoria,
que deu azo a Deliberagio AGENERSA/CD n" 1583/2014, cujo cumprimento estd sendo ora
examinado:

"Guardando as particuliridades de cada caso, aciden tes como o verificado
nos presentes aufos poderiam ser evitados, se a informacdo constante do sisterma
da Concessiondria, de que havia um lacre no aparelho do cliente, tivesse sido
monitorada ¢ cruzada com outras nformagdes, contando inclusive com algum tipo
de alerta quanto a dados conflitantes ou até mesmo um aviso ao operador para

gue, ao acessar o perfil do cliente o prevenisse sobre o uso indevido do aparelho.

Ressalte-se que, se existe a possibilidade de o sistema alertar quanto a falta
de pagamento para que o fornecimento sefa interrompido, segue-se ser possivel
também adequar o sistema para apreciar medidas de cardter de seguranga,
melusive na busca do cumprimento da Cliusula Ouarta do Contrato de
Concessdo: A Concessiondria obriga-se a prestar servigo adequado, visando
sempre expandi-lo, acompanhande o desenvolvimento tecnoldgico mnndiﬁ(

Conselheiro Luigi Eduardo Troisi - Processo o E-12/020.338/2009 ﬂ_ J
Pigina § de 7




> Sevigo Publice Estadual
Processo n’ £-\2] G.0-338 ) 000
Data_2A% / 0O 2008 . QA0

Governo do Esiado do Rio de.Ja y ;
Smtlnﬂndt&hdﬂd:ﬁlu(%m- PO QU AHUARST
Agencia Reguladora de Enerpgia ¢ Snneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro

mantendo-se  permanentemente atualizada ¢ obrigando-se, ainda, a utilizar
equipamentos, instalagcdes ¢ métodos operatives que garantam melhores niveis de
seguranga, qualidade, continuidade ¢ confiabilidade do servigo, bem como
mantenda recursos humanas adequadamente habilitados”. (erifei)”

(uanto ao argumento repisado pela Delegatiria de que a medida preiendida por esta
AGENERSA nfio seria eficaz para o alcance da finalidade almejada, tendo vem vista que a analise
da variagio de consumo nfio seria bastante para se determinar se 0 equipamento lacrado estd sendo
utilizado, entendo assistir-lhe razdo. Justamente por iss0 € que, apos ser constatada a variagio no
consumao, a Concessioniria deve proceder a vistoria nas instalagdes do cliente e tomar as medidas
cabiveis em cada situagio concreta, inclusive, se necessdrio, suspender o fornecimento, Por dbvio
que nem todos os casos de uso indevido poderiam ser constatados. Mas a agdo conjunta do alerta e

da visita ao imdvel tem o condiio de diminuir sensivelmente esta situaco.

Outrossim, revela-se infundada a alegagfio da CEG de que a obrigagdo seria inexequivel,
uma vez que o que se requer da Concessiondria é que seja implantado um sistema
informatizado de alerta que identifique variagdes no consumo (grifei). Nio me parece existir
qualquer inviabilidade técnica ou fatica desse comando que, inclusive, vem ao encontro da
Cliusula Quarta do Contrato de Concessdo supra mencionada. A operacionalizacio desse sistema
serd seguida de medidas praticas para que sua eficicia seja garantida.

J& no que tange & solicitagio” de retirada do Processo de pauta da Sessfio Regulatéria de
hoje, 26/08/2014, sob o argumento de que “existem razdes gue {...) necessitam ser discutidas em
comjunto com a Cdmara Técnica de Energia (CAENE)”, entendo que a Concessiondria CEG
dispds de tempo suficiente para interagir com & CAENE, totalizando aproximadamente 360
(trezentos e sessenta dias)—um ano—da data da publicagio da Deliberagio. Contudo, no intuito
de alcanganmos o rapido e eficiente cumprimento da Deliberagio AGENERSA/CD n* 1583/2014,
entendo por bem baixar o Processo em diligéncia para que a CEG, em conjunto com a CAENE,

® DIUR-E-1532/2014, fls, 276/277, protocolizada na AGENERSA em 220872014, ﬂ'l

Conselheiro Luigi Eduardo Troisi - Processa n® E-12/020,3382000 I
Pégina o de 7 :




, Seavigo Piblice Estadue

f Processon® B-11CRO 338 | 00
Data N2 _J 50 0% Fy; 2N D

mendnﬁmdnduﬂhdnj::mwrx o uuggmq%-:ﬂ

Secretaria de Extado da Casa
Agéneia Regulndorn de Energia ¢ Sancamentd Bisico do Estado do Rio de Jancirs

no prazo de 90 (noventa) dias, desenvolva um procedimento gue gere um alerta em seu sistema
sempre que haja informagdes conflitantes quanto ao consumo de clientes onde houver lacre,
visando a evitar o uso indevido de equipamento lacrado, Insta ressaltar que essa medida nio exime
a aplicagio da penalidade cabivel como medida pedagogica, tendo em vista o patente
descumprimento, por parte da Concessiondria CEG, de comando imposto em Deliberagio exarada
pelo CODIR desta AGENERSA. :

Isso posto, entendo que a Concessiondria CEG ndo logrou éxito em atender ao comando
insculpido no art. 3°. da Deliberagio AGENERSA/CD n" 1583/2014 e proponho ao Conselho

Diretor:

» Aplicar 2 Concessiondria CEG a penalidade de multa no valor de 0,006% (seis milésimos
por cento) do seu faturamento nos Gltimos 12 (doze) meses anteriores & pritica da infraclo,
com base na Clausula Dez do Contrato de Concessdo, combinado com o art. 19, IV, da
Instrugdio Nomativa AGENERSA/CD n®001/2007, por deixar de cumprir comando
insculpido no art. 3°. da Deliberagio AGENERSA/CD n® 1583/2014.

* Determinar & Secretaria Executiva, em conjunto com as Cimaras Técnicas CAENE e
CAPET, a lavratura do Auto de Infracio, nos termos®da Instruglo Normativa
AGENERSA/CD n®001/722007.

» Baixar o Processo em diligéncia para que a CEG, em conjunto com a CAENE, no prazo
de 90 (noventa) dias, desenvolva um procedimento que gere um alerta em seu sisiqrm
sempre que haja informagbes conflitamtes quanto ao consumo de clientes onde houver
lacre, visando a evitar-o uso indevido de equipamento lacrado,

E 0 Yoto,

Consetheiro Luigi Eduardo Trodsi - Processo n® E-12/020,3182009
Piiging 7 de 7




Ewiwmm&wuu
WL_J 50 J anpy . 202,
Governo do Estads do Rio de Ja

Secretarin de Estodo dn Casa Civi m O Qﬂ‘?_ﬁ-ﬁh’:ﬂ‘ﬂ fl-
Agencia Reguladora de Energia ¢ Sancamento Basico do Estada do Ria d: Janeiro

Conselbn-Diretn J | 'h
DELIBERACAO AGENERSA N

DE 26 DE AGOSTO DE 2014

CONCESSIONARIA CEG - SUSPEITA DE INTOXICACAO POR GAS OU PRODUTO
DA COMBUSTAO — RUA RONALD DE CARVALHO, 236/601 — COPACABANA - R,

O CONSELHO-DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA. no uso de suas atribuigdes legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatorio n® E-12/02033872009, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1”-  Aplicar 8 Concessiondria CEG a penalidade de multa no valor de 0,006% (seis milésimos por
cento) do sen faturamento nos Glimos 12 (doze) meses anteriores A pritica da infracio, com base na
Clausula Dez do Contrato de Concesslio, combinado com o art. 19, IV, da Instrugiic Normativa
AGENERSA/CD n®001/2007, por deixar de cumprir comando insculpido no art. 3% da Deliberagio
AGENERSA/CD n® 1583/2014. .

Art, 3*-  Determinar & Secretaria Executiva, em conjunto com as Cimaras Técnicas CAENE e CAPET, a
lavratura do Auto de Infracio, nos termos da Instruciio Normativa AGENERSA/CD n001,/2007.

Art. 3*-  Baixar o Processo em diligéncia para que a CEG, em conjunto com a CAENE, no prazo de 90
(noventa) dias, desenvolva um procedimento que gere um alerta em seu sistema sempre que haja
informagdes conflitantes quanto ao consumo de clientes onde houver lacre, visando & evitar o uso
indevido de equipamento lacrado,

Art. 4~ Esta Deliberagio entrard em vigor a partir da data de sua publicagio,

Rio de Janeiro, 26 de sgosto de 2014,

JOSE B ‘éﬂﬁ UZA

Iheiro-Presid

ROOSEVELT Hgﬁll. FONSECA

Conselheiro

ARLOS SANTOS FERRE
Conselheino




